Oculi glauci non pulchri.

¶ Sed vt ab istis diuertulis non iniucundis reuertamur ad Homerum. Idem Venerem χρυσῆν, id est, aureā sæpe appellat. Is autem versus nunc se offert ex libro pōitremo Iliados: — Ἄλλ' ἄρα Κασσάρδρη ἰκέλη χρυσῆ Ἀφροδίτην. Vt etiam Heliodorus in Theogonia: Ὑπόδμηθεῖσα δὲ χρυσῆν Ἀφροδίτην. Et rursus in eodem opere: Κάδμος δ' Ἀρμενίον θυγάτηρ χρυσῆς Ἀφροδίτης. Et sæpe aliàs. Ex quo est & illud Virgilij 10. Aeneidos: Iuppiter hæc paucis: at non Venus aurea contra Pauca refert. Et Ouidius lib. 10. Metamor. Sensit, vt ipsa suis aderat Venus aurea festis. Et in epittola Pandis ad Helenam: Te pæto, quam pepigit lecto Venus aurea nostro. Et rursus in eadem epittola: — Gaudet Venus aurea furtis. Et Statius Syluarum lib. 3. in Coma Earini: Dum petit, & molles agitât Venus aurea cygnos. Quare autem ita dicebatur (vt & id dicam obiter) tradit Diodorus lib. 2. ca. 6. eodēmq; vlt. & iterum lib. 5. cap. 3. & Nicolaus Themæus, qui inter multas rationes, id adscribit sumptibus ac dispendijs, quæ in re amatoria fieri assolent, cuius præses est ipsa Venus. Alij dicunt, ita dictam à Luco Veneris aureæ, quæ in Aegypto est, vt tradit Eusebius lib. Præparationis Euægelicæ 10. cap. 2. Vel q̄ apud Lycios Venus quoque aurea colebatur: vt & apud Lesbios Olymphia nomine, testibus Proclo Lycio in Hymnis, Diuo Iustino Philosopho & Martyre in admonitorio Gentium, Diodoro Siculo, & Homeri interprete. Porro Laertius in Diogene scribit, Phrynen nobilem illam meretricem Venerem auream Delphis obtulisse, cui Diogenes Cynicus hæc titulum inscripsit, τῆς ἀπὸ τῶν Ἐλληνῶν ἀκρσίας, id est, ex Græcorum incontinentia. Sed id ad hanc appellationem referri non potest, cum Homerus & Heliodorus, qui ita eā vocarunt, fuerint multis seculis ante Phrynen. Crediderim, eos id ad pulchritudinē retulisse, quando idem Homerus Dianam in Hymno ipsius Ἀρετῆν χρυσοκάλυτον, id est, auream sagittam habentem, & Iliad. 9. χρυσοθρόνον, id est, auream sedem habentem, appellat. Nam χρυσός, non solum aurum denotat, sed & plerunq; (vt Athenæus & Hefychius tradunt) pulchrum significat: vnde & Venus χρυσῆ, & Apollo χρυσῆνιος dictus est, quasi pulchras habens habenas: à pretio videlicet & pulchritudine ipsius metalli: cuius etiam metalli dæmon χρυσῶν, vt dicit idem Hefychius, vocabatur. — Ex Latōnis aut Virgilius, aureum pro pulchro posuit, lib. 1. Aeneid. — Auræ iam se regina superbis Aurea composuit sponda, mediamq; locauit.

36 Venus aurea.

Et quare ita dicitur.

Diana aurea.

Auream pro pulchro.

Ybi id & Seruius annotauit. Et aliàs, quod eximum & pulcher-

pulcherrimum est, aureum vocamus. vnde χρυσεον ὄμμα τῆς Διῆς, & Aurea verba, Horatio. Pindari Scholiastes, χρυσεὰ φόρυγξ, ἀντὶ τῆς τιμῆς κίθαρα, ἢ χρυσῆ Ἀφροδίτη: & feculum aureū, Heliōdos, Ouidio, & cæteris. Et huic fendentia subscibit Diodorus dicto libro quinto, ca. 2. vt scilicet Venus aurea vocetur ob egregiam formam.

37 Themis pulchrigenâ.

¶ Idem quoque Themis καλλιπαρήνη, ac si dixeris, pulchrigenam, id est, pulchras genas habentem, vocat, Iliad. libro 15.

Aurora roseis digitis.

H⁹ δ' ἄλλους μὲν ἔασε θέμιστι δὲ καλλιπαρήνη Δέκτο δ' ἐπάει. Et Auroram ῥοδοδάκτυλον, id est, roseos digitos habentem appellat. Ita enim exorditur lib. 2. & 8. & 17. Odyf. Ἥμους δ' ἠέργυρία φάνη ῥοδοδάκτυλος Ἥως. Quem verum etiam repetit lib. 4. eiusdem operis non semel, & lib. 5. & lib. 9. etiam multis locis, & lib. 1. & vltimo Iliados, & alibi sæpe. Ex quo Virgilius videtur fuisse illud mutuatus lib. 7. Aeneidos: Aurora in roseis fulgebat lutea bigis. Illudq; nescio cuius, quod ad Homerū propi⁹ accedit: — Et rosem manibus sydera dispulerat. Sed & idem Virgilius lib. 1. Aenei. de Venere loquens: Dixit, & auertens rosea ceruice refulsit. Thetidem quoq; Homerus vocat, ἀργυρόπεζαν, id est, argenteos pedes habentem, cum scribit lib. Iliados 9. Μητήρ γὰρ τὸ μέγιστι θεᾶ θετὴς ἀργυρόπεζα. Et lib. 18. Ἥ δ' αὖτ' ἔλυτο πόνθε θεᾶ θετὴς ἀργυρόπεζα. Et lib. vlt. αἶε φερετ' ἔδ' ὀπίθησε θεᾶ θετὴς ἀργυρόπεζα. Et alibi sæpe. Vt etiam facit Heliodorus in Theogonia: Πηλεὶ δὲ δημηθεῖσα θεᾶ θετὴς ἀργυρόπεζα. Hincq; illud Ouidij in Epittola Acontij ad Cydippē: Et thetidis quales vix reor esse pedes. Et hoc quoque epitheto Pindarus appellauit Venerem, Pythiorum Ode 9. Sed & Heben Homerus ipse καλλισφύρον, id est, pulchritalam, scilicet pulchros talos habentem, tum lib. 1. 1. Odyfseæ, non multum ante finem, tum in Hymno Hercules leonini animi. Καὶ ἔχοι καλλισφύρον Ἥβην. Similiterq; Latonam in Hymno Dianæ: Ὑμεῦσι Λητώ καλλισφύρου ἀγλαὴ τέκνα. Et Ino Leucothem lib. 5. Odyfseæ: Τὸν δὲ ἰδὲ Κέ δ' ἐμοῦ θυγάτηρ καλλισφύρος Ἰνώ. Quod & ex ipso Homero annotauit Aelianus lib. 12. de varia Historia, quo loco describit pulchritudinē Aspasix. Homerus (inquit) pulcherrimas foeminas suo quodam vocabulo καλλισφύρους appellat: Et Calypso ἐυπλόκαμος, id est, pulchris crinibus, quasi dixeris vno verbo pulchricomam, lib. 5. Odyfseæ, circa principium: Νύμφη ἐυπλόκαμος ἐπιτείν νημερτέα βουλήν. Et similitur Cererem eodē libro: αἶε δ' ὅπου ἰασιῶν ἐυπλόκαμος Δημήτηρ. Et lib. 14. Iliados: Οὐ δ' ἐστὶ Λήμητρος καλλιπλόκαμος ἀνάσσης. Et Circea. Ἔσαν δ' ἐνὶ θυρήσιν θεᾶς καλλιπλόκαμοιο. Et Latonam in Hymno Apollinis: Λητώ τέχεσσι καλλιπλόκαμος τότ' ἐμειλλεν. Et non multo post: — Ὀν ἠύκομος τέκε Λητώ. Et Gratias quoque statim post: Αὐταρ ἐυπλόκαμοιο Χάριτες. Nam ἐυπλόκαμος & καλλιπλόκαμος & ἕκομος idem significant, (vt iam diximus) quod pulchricoma. Sed & statim post in eodē Hymno & Latonā ipsam χρυσοκάλυτον, id est auricomam: alibi eandem vocat καλλιπαρήνην, id est, pulchram genis. vt suprâ Thetidem: Οὐκ ἐᾶ Λητοὶ ἰσάκστο καλλιπαρήνη.

Venus rosea ceruice. Thetis argenteis pedibus.

Venus ite argenteis pedibus Helena pulchritala.

Latonam quoque.

Et Ledam.

Et Ino Leucotheca.

Calypso pulchris crinibus.

Et Ceres.

Et Circe.

Et Latonam.

Et gratias.

Latonam auricomam. Et pulchris genis. Amphibia pulchricoma.

Et Maia. Et Thetis.

Musa nigris oculis.

Nigri oculi ad formam pertinent. Venus nigris oculis. Et Helena. Et Thetis.

Et iterum Venus.

¶ Sed, vt ad præcedentia redeamus, idē li. 18. Amathiam vnam Nereidum similitur vocat ἐυπλόκαμον. Et in Hymno Mercurij nō femel Maiā ipsi⁹ Mercurij matrē. Et illo quoq; lib. 18. & iterum 20. Thetin καλλιπλόκαμον: Μητρὸς δ' ἐστὶ θετὴς καλλιπλόκαμου ἀλοσύβην. Et in eo Hymno, quem Iouis filijs dicauit, Musas ἐλικώπιδας, hoc est, nigris, siue nigricantibus oculis vocauit, tanquam dicas nigroculus, si ita fari liceat: Ἀμφὶ Διὸς κόρους ἐλικώπιδες ἐστέτε Μοῦσαι. Nam & id ad speciem mulieris pertinere declarat idem Homerus, qui lib. 1. Iliados eodē epitheto insigniuit Chryseidem, formosissimam virginem: Πρὶν γὰρ ἀπὸ πατρὸς φίλον ἴδμεναι ἐλικώπιδα κόρυμ. Et Pindarus eodē epitheto Venerem Dearum pulcherrimam insigniuit, Pythiorum Ode. 6. quâ sic inchoauit: Αἰοῦσατ' ἢ γὰρ ἐλικώπιδος Ἀφροδίτας. Αῖουσαν. — Vbi & id interpretes & ad pulchritudinē retulerunt. & Q. Calaber Helenam & Thetidem quæ & ipse formosissimæ fuerūt, similitur ἐλικώπιδας vocauit. Sed & ipsam Venerem Homerus & Hefiodus ἐλικωκέεφαρον, quod & idem significat, nigris scilicet oculis vocarunt: ille in 2. Hymno ipsius veneris: Χαῖρ' ἐλικωκέεφαρε γλυκυμείλιχε.

Hic verò in Theogonia: Ηαὶ θεῖαν αἰδέειν, ἐλικωκέεφαρόντε Ἀφροδίτην. Quanquam scio, nonnullos hanc Veneris appellationē ad supercilia referre. Sed quod ad nostram oculorum nigredinem, proindeq; ad eorum pulchritudinem pertinet, eò spectat, quod scribit Euripides in Bacchis: Ὄμοσπας ὄσσοις Χάριτας Ἀφροδίτης ἔχον. Nigras oculis gratias Veneris habens. Ex quo & illud Catulli in amicam Formiani: Salue nec minimo puella naso, Nec bello pede, nec nigris ocellis, Nec longis digitis, nec ore sicco, Nec sanè nimis elegante lingua, Decoëtoris amica Formiani.

Te n' prouincia narrat esse bellam? Tecum Lesbia nostra comparatur? O seclum insipientis & infacetum. Illudq; Plauti in Pænulo: At qui ipsa caëst, Specie venustata, ore paruo, atque oculis pernigris. Et illud quoque Naumachij Poætæ Græci, apud Stobæū Sermo. 72. Μῆδε μέλαινε τροῖσεν ὑπὸ κλεφαροσισιν ὀπωπάς. Illud deniq; Periclyones Pythagoricæ, ex libro περιγυναϊκὸς ἀρμονίας, hoc est, de mulieris concinnitate, Ὅυδὲ χρισται πρόσωπον λευκαίνουσα ἢ ἐρυθραίνουσα τοῦτο, ἢ μέλαινουσα ὄφθαλμοῦ τε, καὶ ὄφθαλμοῦ. Hincq; D. Cyprion in libro de habitu virginum, oculos circumducto nigrore fucatos carpit, vt D. Hieronymus fulginatos. Nec id tantum ad foeminarum, sed & ad virorum formam pertinet (vt id in transcurso dicam) vt constat ex loco illo Horatij lib. 1. Carm. Ode 32. Et lycum nigris oculis, nigroque crine decorum. Vbi Acron, Pulchritudo, ait, puerorum sæpe nigris decoratur oculis. Item in arte Poetica: Spectandum nigris oculis, nigroque capillo. Et Lucianus Dialogo primo τῶν νεκρῶν, vbi iubet Pollicem renuntiare formosis quibusdam, q̄ apud homines neque flaua coma, nec carulei nigricæ oculi, neque robur faciei amplius vilus est. ¶ Postremò idē Homerus (vix enim relinquere eū possumus) lib. 6. Odyfseæ, describens chorum agrestem ludentium in monte Nympharum, quæ Dianam ducē sequebantur, ita infit: Πασῶν δ' ὑπερ ἠγε κέρην ἔχει, ἠδὲ μέτωπα. Ρ' εἶα δ' ἀργινώτη πέλεται καλαὶ δὲ τε πάσαι.

39 Nympha pulchra.

Omnem autem hæc capite supereminet, & fronte, Facillè

Facile autem conspicua, pulchra autem omnes: Qua in re subit in mentem illud ipsius Ouidij libro Fa-

storum 6. ad finem: Nec quod laudamus formam, tu turpe putaris.

Laudamus magnas hac quoque parte Deas:

40 Sed ad Homerum redeamus, qui in Agamemnone quoque, & Achille, altero regum, altero belatorum maximo, atque etiam in Menelao, Polyxeno, Nireo, Patroclo, Deiphobo, Aenea, Vlyffe, Te'emacho, Thrasymede, Euryalo, Laodamante, Ganymede, Paride, membrorum formæq; dignitatem laudauit: quod non ille fecisset, nisi magnum illud bonum esse intellexisset. Quamquã Valla in eo libro, quem de Honesta voluptate scriptum reliquit, opinatur, Homerum non tam laudauisse pulchritudinem in illis inuentam, quam affinxisse, vt laudaret, decoratq; illud magnū bonū esse, & in oculis hominū collocadū. Virgilius quoque Homericę p oia perfectionis imitator, Apollinē formosū appellat, Eclog. 4.

— Lino formosus Apollo.

Et eiusdem ætatis Poeta alter, lib. 2. Amor. Eleg. 3.

Pauit & Admeti Tauros formosus Apollo.

Sed & ipse Virgilius alterum Deum Mercurium à forma quoque laudauit, lib. 4. Aeneid.

Omnia Mercurio similis vocemq; coloremq;

Et crines flauos, & membra decora iuuenta.

Quin idem autor eodem in opere, Euryali, Iuli, Lausi, Turni, Herculis Auentini, Pallantis, ipsius Aeneæ, Virbij, Asturis, speciem profequitur honore verborum. Nam de Euryalo lib. 5.

Euryalus forma insignis. —

Et libro 9.

Et iuxta comes Euryalus, quo pulchrior alter

Non fuit Aeneadum.

Item de Iulo, eiusdem operis lib. 5.

— Forma que ante omnes pulcher Iulus.

Et iterum libro 7.

Aeneas, primiq; duces, & pulcher Iulus.

Et libro 9.

— Ante omnes pulcher Iulus.

De Lauso & Turno simul, eodem lib. 7.

Filius huic iuxta Lausus, quo pulchrior alter

Non fuit, excepto Laurentis corpore Turni.

Et de ipso quoque Turno alibi in eodem lib.

— Ante alios pulcherrimus omnes

Turnus. —

Et rursum eodem libro.

Hunc decus egregium forma mouet. —

De ipso quoque Lauso & Pallante simul, lib. 10.

— Hinc Pallas instat & vrget.

Hinc contra Lausus: nec multum discrepat ætas,

Egregij forma. —

De Hercule & Auentino lib. 7.

— Satus Hercule pulchro Pulcher Auentinus. —

De Aenea lib. 4.

— Hærent infixi pectore vultus.

Et Alibi eodem libro.

— Ipse ante alios pulcherrimus omnes

Infert se socium Aeneas.

De Virbio libro 7.

Ibat & Hippolyti proles pulcherrima bello

Virbius. —

De Asture libro 9.

— Sequitur pulcherrimus Astur.

Item de Arcente Siculo, Arcentis filio, eod. lib. 9.

Stabat in egregijs Arcentis filius armis,

Pistat acu chlamydem, & ferrugine clarus Ibera.

In Euryalo quoque ipso de hac re sententiam tulit lib. 5. eiusdem operis:

Gratior est pulchro veniens è corpore virtus.

Quam quidem sententiam è nostris aduocat approbatq;

Lucas Pen. in l. 1. colum. 1. in 2. q. in princ. C. qui ætate, vel profess. se excuf. lib. 10. & Alex. conf. 209. ponderatis his. col. 2. vers dictus verò iuuenis, lib. 6. Eam tamen Seneca (vt erat Stoicorum penè dixerim Stoicissimus) epist. ad Lucilium 67. reprehendit, & id quidem iniuria. Quãuis enim in corpore pulchro melior, an perfectior virtus non sit, nescio tamen quo pacto acceptor est, & gratior. Nihil, dicebat Domitianus apud Suetoniū, gratius decore. Et, vt dicit Iacobus ille illustris Purcellarum Comes, de liberorū educatione. Quo quisque pulchrior est, eò magis virtus in eo refuleat, necesse est. Ante vtrūque autem Orpheus hoc maximo præconio extollit Iasonem, de quo in hunc ferè sensum canit.

Clarior in cunctis diuus splendebat Iason.

Iuno etenim letos oculis adflarat honores.

Et pulchrum dederat magnūque & pectore fortem.

Versus autem Orphei hi sunt:

Τοῖσι δ' ἄρ' ἐν πάντεσσι μετέπερε δῖος Ἰήσων. Ἡμῶν γὰρ περὶ πᾶμπαν ἐπὶ το, καὶ οἱ ἐδ' ὠκε Καλλὸς τὰ μετ' ἐβόσ τε, καὶ ἠνυρέην ὑπὲρ πλοῦν.

Plinius autem lib. 1. Epistola. ad Iunium Mauricum scribens, cuius nepti ex fratre marito delegatur quempiã. Est, inquit, illi facies liberalis, multo sanguine, multo rubore suffusa: est ingenua totius corporis pulchritudo, & quæ senatori decor: q̄ ego nequaquam arbitror negligeda. Dæt aut hoc castitati puellarū quasi præmium dari.

¶ Sed vt Helenam resumamus, Hocrates ille Orator clarissimus, elegatissimam de ipsius laudibus Orationē conscripsit, in qua & hoc memoriæ prodidit, Græcè quidem, sed hoc sensu: Grauius pro Helena Dij immortales pugnauerunt, quam cum aduersus gigantes prælium commiserunt. Nam cum gigantibus concordēs, & inter se coniuncti simul, & vnanimiter pugnas inierunt. Pro Helena verò contrariis inter se acies instruxerunt, & aduersis telis alter alterum petierunt. Quæ cum ita sint, & illi meritò eo fuerunt animo, & ego eam tantis laudibus cumulare possum, & debeo. Maximã enim partem habuit pulchritudinis, quam dignissimam, pretiosissimam, augustissimam denique omnium rerum existimauerunt. Hæc Isocrates, qui postea & alia quoque in laudem pulchritudinis congescit, quæ ideo subscribere superfedi: quia & multa sunt, & quilibet qui id nosse velit, illic facillimè poterit inuenire. Eum autem locum, quem ex eo citauimus, propè ipsdem verbis adscripsit Lucianus (si is est) in eo libro, cui Charidemus titulus est, quem & nos supra retulimus. Et eum quidē ita prope modum conclusit: Quo sanè argumento quodnam aliud manifestius aut clarius esse potest, quanto etiam ipsi dijs iudicibus, cæteras mortalium res omnes antecellat pulchritudo? Nam cum pro aliarum quidem rerum nunquam vlla vilo modo inter se discordes fuerint, pro pulchritudine autem non solum filios suos in mortem obtulerint, sed ipsi inter se dimicant, nonnulli quoque vulnerati fuerint: an non omnibus adeò calculus censuerunt pulchritudinem cæteris rebus vnuerfis anteponeendam esse? Quæ etiam omnino deprompta sunt ex Homeri Iliade. Et in eodem quoque libro sunt & alia multa in laudem ipsius pulchritudinis edita, quæ tu, si animo sedate, videre poteris.

¶ Quid, q̄ Philosophi rerum iusti æstimatores, inter præcipua naturæ primigenia, in quibus plerique summū bonum reposuere, annumerant pulchritudinem corporis. Plato Philosophorū grauisissimus, lib. 1. de Legibus, bona bifariam diuidit: alia enim diuina esse, alia humana. Horum autem primum dicit esse sanitatem: deinde pulchritudinem: tertium vires ad cursum: & alios corporis motus: quartum diuitias, Quod & ipsum tradidit lib. 6. de Repub. Sed & idem lib. de Legibus, 2. & iterū in Gorgia: & Lucianus in eod. lib. cui titulum fecit, ὑπὲρ τῶν ἐν τῇ προστάσει πετάσματος, cantilenam hæc

Decore nil gratius.

Iason formosus.

41 Helenæ pulchritudo, vide sup. num. 32.

41 Forma inter naturæ primigenia bona.

in conuiuijs celebrari solitam memorant: Ὑγιανταί μὲν ἀριστον ἀνδρῶν θνατῶ: δεύτερον δὲ φουαν καλὸν γενέσθαι: τρίτον δὲ πλουτεῖν ἀδύλω. Quibus significatur, Optimum, & potissimum esse bonam ualeitudinem, proximum formam, tertium diuitias. Quæ quidem cantilena ex Simonidis Poematis deprompta est, si verum dicit Theodoretus in lib. de Iudicio. Verum id & alij assignant Pythagoræ. Cui (vt id obiter dixerim) quartum addit Athenus lib. Dipnosoph. 1. c. 2. 1. Scleri apud Stobæū, Serm. 101. etate vigere cū amicis, ἡβῶν μετὰ τῶν φίλων.

¶ Enimuerò multi formam bonæ valetudini præferre non dubitarunt, moti ex hoc, vt arbitratur Valla in eo lib. quem nuper citauimus, quod secum pariter forma sanitatem habere existimetur. De quo est illud Ciceronis, lib. 1. Offici. quo loco de temperantia differit, vultus & pulchritudo corporis scæper non potest à valetudine. Quem in ea re, vt alijs fecerit, in Officijs imitatus D. Ambrosius & ipse lib. Officior. 1. Pulchritudo, inquit, supra salubritatem ac valetudinem videtur excellere: & tamen sine his esse non potest, neq; vilo separari modo: quoniam nisi bona valetudo sit, pulchritudo esse ac ventitas nō potest. Idem Cicero lib. 4. Tusculanarū quæstionum, inter præcipua corporis bona pulchritudinem primo loco collocat, inquit: Sunt enim in corpore præcipua, pulchritudo, vires, valetudo, firmitas, velocitas. T. Lucretius & Philosophus & Physicus & Poeta celebratissimus, testis est, formam hoium semper in honore & p̄tio fuisse habitã. Cuius hoc carmē est li. 5. de rerū nat. Condere cæperunt tum vrbes, arcemq; locare. Præsidium reges ipsi sibi per fugiumq; Et pecudes & agros diuisere, atque dedere. Pro facie cuiusque, & viribus, ingenijsque. Nam facies multum valuit. —

Ex his autē multa à nobis furto surripuit Bartholomæus Chasseneus in suo Catalogo Gloriæ mundi, parte 1. 1. consideratione 30.

¶ Sed, vt redeamus, non mirum si principes in distribuendis rebus formosos cæteris anteponebant, cum & p̄tico illo tempore ipsi principes & reges apud plerosq; deligebantur, qui forma cæteris præstant. Onescritus autor est, & post eum Strabo li. 16. Indos, qui Cathæam incolunt, adeò pulchritudinem excoluisse, vt regem eligerent, qui cæterorum esset pulcherrimus. Quod & tradit Diodorus Siculus lib. 17. quo Alexandri vitam describit: vbi & illud quoque tradit, apud eam gentem, neq; Sopithæ regi parebat, in matrimonijs contrahendis, neq; dotis, neque magni apparatus, sed formæ duntaxat rōnē haberi, corporisq; pulchritudinem præ omnibus in magna fuisse æstimatione, atq; in ipsa statim infantia puorum discrimen fecisse, vt qui membra & robur ad bonū corporis statum idonea habere videretur, eos educaret, cæteris mortē inferreret. Idē Strabo scribit li. 17. Aethiopes Meroitas regem constituere solitos, qui forma cæteros excelleret. Quod & recensuit Aristoteles lib. Polit. 4. c. item 4. & Pomponius Mela lib. 3. c. 4. id tamen non omnibus Aethiopicis, sed Automolis tantum attribuens. Bion in Rebus Aethiopicis loquens de Aethiopicis qui ἀθάνατοι, id est, immortales vocātur: & ex eo Athenus lib. 1. 3. c. 7. Nicolaus autem lib. περὶ ἐθῶν apud Stobæum Ser. 42. tradit, Aethiopes præcipuè suas forores honorare: Regesque maximè relinquere successiones, nō suis, sed sororum filijs. Quod si nullus successor sit, pulcherrimum ex omnibus, bellicosissimūque creare regem. Qua in re Indi & Aethiopes naturam imitari videntur, q̄ apes etiam docuit reges sibi deligere insignis formæ, dissimilesque cæteris, tum magnitudine, tum nitore, sicuti memoriæ prodidit Plato in libro de regno. Seneca libr. de Clemetia ad Neronem 1. cap. 9. & Plinius li. 11. c. 16. & ante eos Virgilius lib. 4. Georgi. & Columella lib. 9. c. 10. & oēs ferè, qui scripserunt de naturis animalium. Atq;

43 De eadē re. Formæ valetudini præferuntur.

Chasseneus

44 Formosiores ante alios deligunt.

etiam Basilius magnus in Hexamero, Hom. 8. vbi de apibus loquens, A natura, inquit, principatum omnium obtinet, magnitudine, forma, mansuetudine cæteris omnibus antecellens. Quod & idem propè scribit Ambrosius libro eiusdem tituli 5. cap. 21. Deū itē naturę autorem imitari videntur, qui primos illos Iudæorum Reges, Saul dico & Dauid, delegerit, qui cæteros pulchritudine antecellent: vt videre licet ex primi Regū cap. 10. & 16. & 17. atque ex secundi Regū c. 1. Sed & ex nostris legum interpretibus Cepol. in suo opere de Imperat. mili. delig. char. pen. in decima conclusione, dicit, in dubio eligendū esse pulchriorem in Imperatorem exercitus. Neq; immeritò, qm plurimis gētibus in corporum maiestate veneratio est, magnorumq; operum non alios capaces putāt, quam quos eximia specie donare natura dignata est, vt scribit Curtius lib. 6. & Virg. d. lib. 4. Georgic. tradit de duobus ducibus apum belligerantibus, ibi:

— Nam sæpe duobus

Regibus incelsit magno discordiam motu.

Horum itaque deteriore neci tradi iubet: meliorem autē fini in vacua aula regnare. Cæterum, vt ipse subdit:

— Hic melior insignis & ore.

Et rutilis clarus squammis: ille horridus alter.

Et hoc quidem caput, & id quod continenter sequitur, sibi quoq; impudenter asseruit Chassaneus in eodē opere, parte quinta, cōsideratione decima octaua. Et tamen fur ille plusquam manifestus, audet in alio loco eiusdem operis, videlicet in secunda parte, consideratione vigesima secunda scribere, me nulla transtulisse ex Cælio lib. Antiquarum lectionum decimotertio, cap. 7. atque etiã ex Benedicto in c. Raynutius, in verbo, cuidã Petro tradiderunt, de testa. sed quãtum ad Cælium fati illi respōdi in nostro tractatu Retract. tit. 1. s. 1. gl. 9. in verbo, lignagier, nu. 74. incip. verebar. Quantum ad alterum, nē hil aliud dicam (ne tam multa in re inutili effundam) quàm quod aliorum, vel inimicorum, iudicio relinquo, qui etiam si Chassaneo fauebunt, illum calumniæ & mendacij continuò condemnabunt.

¶ Verum, vt ad institutum & Philosophos redeamus, Plato in Lyfide scribit celebratum fuisse vetus proverbium, τὸ καλὸν ὄφλον ἐστὶ, id est, quod pulchrum est, amicum esse. Nam & Theognis ante ipsum Platonem statim post initium sententiarum Elegiacarum:

Ὅττι καλὸν φίλον ἐστὶ, τὸ δ' ἐκαλὸν, ὄφλον ἐστὶ.

Quoniam pulchrum amicum est: non pulchrum, nō amicum est. Proculus etiam Lycius, Philosophus Platonicus (alij Proculum vocant, alij item Proculæum) in illis cōmētarijs, quos in Alcibiadem Platonis, de aia & Dæmone luculenter conscripsit, ita pulchritudinem æstimauit, vt iustitiæ anteferreret. Sed & paulò post multis pbat, omne pulchrū naturaliter esse bonum: omne verò turpe, malum. Quæ adscripsisse hic non intemptium erit. Cōstat (inquit) pulchrum esse amabile suapte natura: quandoquidem & extrema pulchritudo diuinæ pulchritudinis imaginē ferēs, est amabilis, primoq; aspectu animos ad se mouet. Quod cōfirmatur in Phædro. Re enim vera καλόν, id est, pulchrum, siue dicitur παρὰ τὸ καλεῖν, id est, à prouocandis animis, siue παρὰ τὸ κηλεῖν, id est, à permulcendò intuentēs, certè secundum naturam est amabile. Quapropter & amor ad pulchrum dicitur amantem ducere. Quicquid autem est amabile, est appetibile. Est enim amor appetitus aliquis alicuius, robustus ac vehemens. Et quicquid amat, appetit aliquid, quo & indiget. Omne verò appetibile est bonum, siue re uera bonum, siue apparens, pleraque enim non bona expetenda nobis occurrunt, quoniam appetentibus se offerunt, tanquam bona. Demonstratum est autem à Socrate in Menone, manifestè fieri non posse, vt qui malum quale sit noverint, ipsum appetant. Appetibile igitur omne bonum est: ac si quidem appetibile sit principaliter, & bonum est. And. Tiraquelli Tomus ij. C quoq;

Deus pulchros reges delegit.

Chassaneus furum.

Pulchrum amabile. Platonico-rum & aliorum philosophorū de pulchritudine sententia.

40 Homerus heros a pulchritudine laudat.

Virgilius si milititer.

Apollo formosus.

Euryalus formosus.

Iulus quoque.

Et Lausus Et Turnus

Pallas Euanarins.

Hercules Auentinus.

Aeneas.

Virbius.

Astur.

Virtus gratior in pulchro corpore.

quoq; principaliter erit. Sin autem apparens appetibile, tale erit hoc bonum. Omnino autem in quolibet termino- rum hoc est apponendum, scilicet aut apparens, aut re vera. Si enim pulchrum est apparens, certè & amabile & appetibile, bonumq; pulchro eiusmodi consors. Sin autem natura pulchrum est, & amabile, bonum quoq; simi- liter. Atqui quidnam erit appetibile, nūquid malum? At impossibile est, vbi notum fuerit alicui, expeti. Omnia enim bonum appetit: ad malum autem appetitio nulla fertur: sed neq; appetitus fertur ad aliquid, quod neque fit bonum, neque malum. Quod enim tale est, gratia alterius agitur, nullusque finis existit. Omne autem appe- titibile finis. Atq; si quid ex malis appetitur, quoniam ap- paret bonum, desideratur vt bonum: & si quid non pul- chrum, quoniam apparet, amatur vt pulchrum. Si igitur omne pulchrum est amabile, omne amabile est appetibi- le, omne appetibile bonum: consequenter omne pul- chrum est bonum, atque vicissim omne bonum appeti- bile, & appetibile est amabile. Si quidem amare est vehe- menter appetere. Vnde in Symposio Socrates ait, Bonū amabile esse, sicut pulchrum. Si (inquam) omne bonum est appetibile, appetibile rursum amabile, amabile verò pulchrum: sequitur vt bonum omne sit pulchrum. Hęc ille. Maximus quoq; Tyrius, eiusdē sectæ Philosophus, sermone 11. Quod, inquit, pulchrum est, id neque exi- tiosum, vnquam neque lubricum, neq; flagitium aliquod efficit, neque quenquā ad infortunium ducit, aut ad cala- mitatem deducit, neque in penitentiam definit. Et pau- lō post: Pulchrum suapte natura pretiosum, vt quod est amabile sit, pulchrum esse oporteat. Item inferius: Et si vnquam pulchrū versatur in terra, haud alibi magis id, q̄ in hoīe pulcherrimo intelligentissimoq; cunctorum terrestrium corporum, participiq; animi ipsius pulchri affinis, cernere licet. Sed & in vnuersum Platonicus om- nes diffiniūt pulchritudinē esse gratiā quandā viuacē & spirituale, Dei radio, illustrante angelo, primū infu- sam. inde & animis hominum, corporumq; figuris & vo- cibus, quæ per rōnem, visum, auditum animos nostros mouet atque delectat, delectādo rapit, rapiendo arden- ti inflammat honore. De qua re longē lateq; differit Marfilius Platoniorum vt postremus, ita doctrina ne- mini secundus, in Commentarijs, quos eleganter & gra- uiter scripsit in Platonis Symposium, oratione 5.

¶ Sed & Apuleius, Philosophus quoq; Platonicus, in Apologia Magiæ prima, scribit animum humanum, præ- fertim puerilem simplicemq; sine carminum auocamē- to, sine odorum delinimento soporari, & ad obliuionē præsentū externari (ita enim loquitur) & paulisper re- mota corporis memoria redigi, ac redire ad naturā suā, q̄ est immortalis scilicet & diuina: atque ita veluti quo- dā sopore futura rerum prælagire. Verū in id debet eligi puer corpore decorus, atq; integer: vt in eo aut diuina potestas, quasi bonis ædibus, diuerfetur, aut ipse animus ex perreçtus citō ad diuinationē suā redigat, q̄ ei prōptē inlita, & nulla obliuione faucia & hebes, facile refumat. Non enim ex omni ligno, vt Pythagoras dicebat, debet Mercurius exculpi. Idem quoq; Apologia secunda ait, virginem formosam, etfi fit oppidō pauper, abūdē tamē esse dotatam. Afferre enim ad maritum nouam animi indolem, pulchritudinis gratiam, floris rudimentum. Le- gerat, vt opinor, Apuleius Ouidium scribentem:

— Dos est sua forma puellis.

Sed, vt ad Philosophos redeamus, Aristoteles Peripate- ticæ familiæ conditor, Ethicorum libro 1. cap. 3. non fa- tis esse dicit ad felicitatem idoneum, qui deformis est, aut ignobilis. Antisthenes apud Laertiu dicebat, bona, pulchra: mala, esse turpia.

¶ Et ne quis putet ad tutandā pulchritudinem nobis deesse autoritatem legum: nonne Iustinianus noster, cū alia pleraq; suppetere, à quibus laudare potuisset Pa-

pinianū illum doctrinæ legalis Theaurum, & iuris asy- lum (sic enim illum vocat Aelius Spartianus in Seuero) eum tamen prætermisso omni alio laudis genere, ex pul- chritudine, veluti summo laudis præconio commenda- uit, pulcherrimum illum vocans in procemio. ff. s. tertij, verlic. nobis autem. Quam quidem appellationem etfi Ange. ibi reuocat, & quidem frigidius, vt opinor, ad de- corem scientiæ, sicuti etiam facit Cy. in l. prouidēdum. C. de postul. non temerè tamen referemus post Alb. in eodem procemio, ad corporis pulchritudinem, quæ & ipsa multum ponderis habet ad felicitatem comparādā, ex iam dicta Peripateticorum sententia. Cui subscribēs Bal. noster, omnium rerū gnarus, dicit in superscriptio- ne ipsius proç. ff. in verb. Flauius, in addit. quod decor corporis confert ad felicitatem in hoc mundo. Idem in proçm. Decret. col. 2. vers. sed pone. dicit, quod si duo sint electi in rectores paribus suffragijs, quorum alter sit formosus, sed indoctus: alter deformis, sed doctus: hic præferendus est. Quod certè nemo inficiaretur. Sed ta- men Bal. id dicens, conferensque doctrinam cum forma, apertè ostēdit, formam ipsam multum in id facere, quod tractabat: nec obscure insinuat, si vterque par es- set doctrina, præferendum formosum deformi. Quin tanti fecit Alex. pulchritudinem, vt in consi. 209. ponde- ratis his, col. 2. & seq. lib. 6. cōsuluerit, nobilē diuitemq; mulierem deformem tamen, quæ pauperem quempiam formosum sibi matrimonio desponderit, non videri nu- pisse indigno, cum debeat mulieris nobilitas, & diuitia- rum copia cum forma viri compēfari, per not. in simili, per Bal. Imo. & alios in c. super eo. le. 2. de test. Et è di- uerso Ant. Imo. & Pan. in eodem c. loquentes in casu il- lius c. dicunt formam mulieris etiam pauperis compen- sari cum diuitijs aut nobilitate viri. Et hunc quidem ver- ficulum integrum, præter id quod in hac postrema edi- tione adiecit, in suum Catalogum transposuit Barto. Chaf. parte 7. conf. 46.